渑池县财政局文件

[bookmark: _GoBack]渑财字【2024】3号
[image: ]
渑池县财政局关于呈报渑池县2023年度 财政衔接资金绩效评价结果应用的报告

县巩固拓展脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴工作领导小组：
按照《财政专项扶贫资金绩效管理操作之南(试行)》 	(财办农(2019)68号)文件精神，渑池县财政局、渑池县 乡村振兴局认真组织开展财政衔接资金重点绩效评价工作， 积极推进财政衔接资金绩效评价结果的应用，现将绩效评价 结果报告如下：
一 、项目实施情况

本次重点抽查的项目有3个，均为产业项目，项目已全部完工，并已完成审计决算。

预算执行与绩效运行“双监控”已成为预算管理常态。 财政部门主导监控促推支出进度，资金拨付及时；预算单位 对财政扶贫资金绩效自行监控较好，绩效目标运行清晰。
二、重点项目绩效评价情况
2023年，我局按照省、市、县关于开展重点财政衔接资 金项目绩效评价的工作要求，选取了资金规模量大、带动当 地产业发展的项目进行评价，经过层层筛选，对渑池县2023 年英豪镇周家山村林下养殖项目、渑池县多功能烟叶电烤房项目、2022年洪阳镇辣椒、花椒产业链提升项目开展了重点扶贫项目绩效评价，得出科学公正的评价结果，出具评价报告。三个被评价项目有较好的带动作用。通过这些项目的有效实施，使广大群众深切感受到了党和政府的关怀和温暖，密切了党群关系。财政衔接资金产生了良好的经济效益与社会效益，较好的实现了项目申报时的绩效目标。
三、重点项目绩效评价结果及运用

本年度开展的重点项目绩效评价，得到了资金使用单位 的配合与支持。财政衔接资金项目绩效评价结果应用，既是 开展绩效评价工作的基本前提，又是加强财政支出管理、增 强资金绩效理念、合理配置公共资源、优化财政支出结构、 强化资金管理水平、提高资金使用效益的重要手段。为使绩 效评价结果得到合理应用，应将此次绩效评价结果作为以后

年度建设资金分配的重要依据。绩效评价是对效果的评价， 评价结果直接反应项目实施的效益。对于评价优秀的项目应 当加大资金，以期待更好的公共效益；对于评价结论合格以 上的项目应该继续给予资金支持；对于评价结论不合格的项 目，应当减少资金或者取消项目。综上所述我县两个项目重 点绩效评价结果优秀，建议在安排下年度财政部门预算时 继续加大对产业项目的投入，壮大龙头企业带动作用，推进 财政衔接资金社会效益与经济效益持续提升。
四、下年绩效建议
一是严格制定年初项目预算，提高项目资金预算的精准 度，提升执行率。对本年度项目结余资金及时收回并重新安 排项目，加快资金拨付进度，确保后续绩效目标的有效实现 提供有力支撑。
二是强化项目单位对资金绩效实现情况的责任约束，让 资金管理人、使用人皆知“自家的钱怎么花的，花得怎么样， 存在什么责任”,进一步规范专项资金使用绩效。
三是加强财政衔接资金使用效益跟踪“回头看”,针对
资金绩效运行状况，及时预控、查找资金使用和管理过程中 的薄弱环节，提出纠偏措施。
[image: ]二0二四年元月
image1.png

image2.png